

Số: 78 /KH-PGD&ĐT

Mù Cang Chải, ngày 09 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục mầm non
trên địa bàn huyện Mù Cang Chải trong năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái về việc thông qua một số Đề án phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái phê duyệt Đề án phát triển giáo dục mầm non tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-SGDĐT ngày 22/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Yên Bái về việc thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025 trong năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải về việc thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Mù Cang Chải;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án phát triển giáo dục mầm non tỉnh Yên Bái trên địa bàn huyện Mù Cang Chải trong năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2021-2025 địa bàn huyện Mù Cang Chải trong năm 2021; Kế hoạch số 13-KH/HU ngày 26/12/2021 của Huyện Ủy Mù Cang Chải về việc thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 18/12/2020 của Tỉnh ủy Yên Bái về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021.

Xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể trong năm 2021, tập trung các giải pháp để phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra; phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trường mầm non, nhóm trẻ tư thục, các đơn vị có liên quan trong việc phối hợp triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

2. Yêu cầu

Các đơn vị trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, triển khai thực hiện kế hoạch, xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ

trọng tâm, tập trung mọi nguồn lực cho việc thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng đúng tiến độ.

II. CHỈ TIÊU

1. Quy mô, mạng lưới trường, lớp, tỷ lệ huy động: Huy động 14,8% trẻ em trong độ tuổi nhà trẻ ra lớp (công lập 13,8%, tư thục 1%). Huy động 91,1%% trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo ra lớp; huy động tối đa trẻ mẫu giáo 5 tuổi ra lớp để thực hiện mục tiêu phổ cập.

2. Chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ: duy trì 100% nhóm, lớp mầm non học 2 buổi/ngày; 100% trở lên trẻ đạt được kết quả mong đợi các lĩnh vực phát triển theo độ tuổi; 98% trở lên trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 0,1-0,3%/năm, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm 0,1 - 0,2%/năm; tỷ lệ trẻ em thừa cân, béo phì được khống chế.

3. Đội ngũ giáo viên: đảm bảo tỷ lệ giáo viên đạt khoảng 84% trở lên so với định mức; phần đầu có 100% cán bộ quản lý, giáo viên chưa đạt chuẩn tham gia đào tạo bồi dưỡng đạt chuẩn trình độ theo Nghị định 71/2000/NĐ-CP; 85% giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp từ khá trở lên. 100% cán bộ quản lý, giáo viên được tập huấn, cập nhật kiến thức mới triển khai thực hiện chương trình giáo dục mầm non phù hợp với địa phương.

4. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đồ dùng đồ chơi: tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất theo phân kỳ đầu tư của đề án để bảo đảm tỷ lệ 01 phòng học/nhóm, lớp; các phòng học về cơ bản có đủ thiết bị, bộ đồ dùng đồ chơi tối thiểu phục vụ cho dạy và học.

5. Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: duy trì 100% trường mầm non hoàn thành tự đánh giá, 02 trường mầm non đạt chuẩn quốc gia (Trong đó 01 trường mức độ 2). Đề nghị kiểm tra công nhận mới 01 trường mầm non Sơn Ca đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

6. Phổ cập giáo dục mầm non: duy trì, nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi năm 2021 ở 14/14 đơn vị cấp xã, thị trấn.

(Có phụ biểu chi tiết đính kèm)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tham mưu

Tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện đưa nhiệm vụ phát triển giáo dục mầm non vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giao cho các xã chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện.

Phối hợp chặt chẽ cấp ủy, chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện mục tiêu của Đề án; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội với phát triển giáo dục mầm non; đưa mục tiêu phát triển giáo dục mầm non vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.